G/TBT/N/VNM/174
Page 2

G/TBT/N/ARM/66

Page 3

	[image: image1.emf]

	G/TBT/N/VNM/174

	Ngày 24 tháng 8 năm 2020

	(20-5740)
	Page: 1/2

	Ủy ban về hàng rào kỹ thuật trong thương mại
	Bản gốc: Tiếng Việt

THÔNG BÁO

Thông báo sau được đưa ra phù hợp với Điều 10.6

	1.
	Thành viên tham gia vào Hiệp định thông báo:     VIỆT NAM
Nếu có thể, tên của các cơ quan chính quyền địa phương liên quan (Điều 3.2 và 7.2):

	2.
	Cơ quan có trách nhiệm:
Bộ Giao thông Vận tải
80 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội
Tên và địa chỉ (bao gồm số điện thoại, số fax, địa chỉ e-mail và web-site, nếu có thể) của cơ quan đại diện hoặc cơ quan có thẩm quyền được chỉ định giải quyết yêu cầu liên quan đến thông báo sẽ được chỉ ra nếu khác với những quy định trên:

Điểm hỏi đáp về TBT của Bộ giao thông Vận tải
Cục Đăng kiểm Việt Nam
18 Phạm Hùng - Mỹ Đình 2 - Nam Từ Liêm - Hà Nội - Việt Nam
Tel.:  +84 24.3768.4838;  Fax:  +84 24.3768.4840

E-mail:  tbtgtvt@vr.org.vn
Website:  http://www.tbt-bgtvt.vn/

	3.
	Thông báo theo Điều 2.9.2   [X] , 2.10.1 [  ]  , 5.6.2 [  ]  , 5.7.1 [  ], và các điều khác: [  ]

	4.
	Các sản phẩm được điều chỉnh (HS hay CCCN khi có thể, nếu không thì mã số thuế quốc gia. Ngoài ra mã số ICS có thể được cung cấp, nếu có): Xe ô tô sản xuất, lắp ráp, nhập khẩu mới.

	5.
	Tiêu đề, số lượng trang và ngôn ngữ của các tài liệu được thông báo: Dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải mức 5 đối với xe ô tô sản xuất, lắp ráp và nhập khẩu mới (132 trang tiếng Việt).

	6.
	Mô tả nội dung:NgheBanBan Quy chuẩn này quy định mức giới hạn khí thải, các phép thử và phương pháp thử, các yêu cầu về quản lý và tổ chức thực hiện việc kiểm tra khí thải mức 5 (tương đương Euro 5) trong kiểm tra chất lượng, an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với xe ô tô sản xuất, lắp ráp và nhập khẩu mới.
Dự thảo Quy chuẩn này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân có hoạt động liên quan đến SXLR và nhập khẩu xe ô tô.

	7.
	Mục tiêu và lý do, kể cả bản chất của các vấn đề khẩn cấp khi áp dụng:  Bảo vệ an toàn và sức khỏe con người

	8.
	Các tài liệu liên quan:
1 Căn cứ Nghị định 116/2017/NĐ-CP ngày 17/10/2017 của Chính phủ quy định điều kiện sản xuất lắp ráp, nhập khẩu và kinh doanh dịch vụ bảo hành, bảo dưỡng ô tô.
2 Quyết định số 49/2011/QĐ-TTg ngày 01/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ  quy định lộ trình áp dụng tiêu chuẩn khí thải đối với xe ô tô, xe mô tô hai bánh sản xuất, lắp ráp và nhập khẩu mới.
3 Thông tư 05/2020/TT-BGTVT ngày 26 tháng 02 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 03/2018/tt-bgtvt ngày 10 tháng 01 năm 2018 quy định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với ô tô nhập khẩu thuộc đối tượng của nghị định số 116/2017/NĐ-CP.

4 Thông tư 25/2019/TT-BGTVT ngày 05 tháng 7 năm 2019 quy định về kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trong sản xuất, lắp ráp ô tô.

	9.
	Thời hạn dự kiến thông qua:

Thời hạn dự kiến có hiệu lực:

	24/10/2020
Sau 45 ngày kể từ ngày ban hành

	10.
	Thời hạn góp ý:  60 ngày kể từ ngày thông báo

	11.
	Toàn văn được cung cấp bởi: Điểm hỏi đáp quốc gia [X] hay địa chỉ, số điện thoại, số fax, địa chỉ e-mail, web-site của các cơ quan khác, nếu thích hợp:

Điểm hỏi đáp về TBT của Bộ giao thông Vận tải
Cục Đăng kiểm Việt Nam

18 Phạm Hùng - Mỹ Đình 2 - Nam Từ Liêm - Hà Nội - Việt Nam

Tel.:  +84 24.3768.4838;  Fax:  +84 24.3768.4840

E-mail:  tbtgtvt@vr.org.vn
Website:  http://www.tbt-bgtvt.vn/
Hoặc tải về tại:

https://members.wto.org/crnattachments/2020/TBT/VNM/20_5016_00_x.pdf

. /.